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UWARUNKOWANIA SPOŁECZNO-EKONOMICZNE 
SAMODZIELNOŚCI FINANSOWEJ GMIN 
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Streszczenie: Samodzielność finansowa gmin, rozumiana jako możliwość swobodnego de-
cydowania, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, przez organy samorządu gminnego 
o pozyskiwaniu dochodów i przychodów, o rozmiarach wydatków i rozchodów oraz opraco-
wywaniu i wykonywaniu budżetu gminy, jest podstawą samorządności lokalnej. Niezbędnym 
warunkiem stabilnego i harmonijnego rozwoju gmin jest zapewnienie stałych i efektywnych 
źródeł dochodów własnych oraz ich wysokiego poziomu. Celem pracy była identyfikacja 
uwarunkowań samodzielności finansowej gmin województwa wielkopolskiego z wykorzysta-
niem biplotu. Jako mierniki samodzielności finansowej przyjęto poziom dochodów własnych 
na mieszkańca gminy oraz ich udział w dochodach budżetowych ogółem. Przeprowadzone 
analizy wzajemnych relacji pomiędzy gminami, ich samodzielnością finansową a rozpatry-
wanymi uwarunkowaniami społeczno-ekonomicznymi, pozwoliły stwierdzić, że największą 
samodzielnością finansową cechuje się grupa gmin wiejskich województwa wielkopolskiego 
zlokalizowana w aglomeracji Poznania i uwarunkowana najwyższymi wartościami salda mi-
gracji i zameldowań oraz liczbą pracujących w przedsiębiorstwach zatrudniających co naj-
mniej 250 osób, a także pracujących w sektorach przemysł i budownictwo.

Słowa kluczowe: samodzielność finansowa gmin, biplot, uwarunkowania społeczno-ekono-
miczne gmin.

DOI: 10.15611/pn.2014.346.03

1. Wstęp

Gmina to podstawowa jednostka terytorialna, której celem jest zarówno zaspoka-
janie podstawowych potrzeb lokalnych społeczności, jak też dbałość o zapewnie-
nie odpowiednich warunków do działalności i rozwoju podmiotów gospodarczych 
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funkcjonujących na jej terenie. Do realizacji potrzeb społeczności lokalnych nie-
zbędne są odpowiednie środki będące w dyspozycji gminy. Od 2004 roku finanse 
gmin reguluje ustawa z 13 listopada 2003 roku o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego [Ustawa z 13 listopada 2003]. 

Możliwość swobodnego decydowania przez organy samorządu gminnego o po-
zyskiwaniu dochodów i przychodów, o rozmiarach wydatków i rozchodów oraz 
opracowywaniu i wykonywaniu budżetu gminy określana jest mianem samodzielno-
ści finansowej gminy [Patrzałek 2010, s. 68]. Zachowanie samodzielności finanso-
wej gminy i swoboda w kształtowaniu jej polityki finansowej uwarunkowane są za-
pewnieniem jej stałych i efektywnych źródeł dochodów własnych. Wysoki poziom 
dochodów własnych gmin pozwala na samodzielne dysponowanie składnikami ich 
majątku i skutkuje stabilnym rozwojem gmin [Łyszkiewicz 2013].

Samodzielność finansowa jednostek samorządu terytorialnego może być roz-
patrywana zarówno w odniesieniu do dochodów, jak i wydatków [Kosek-Wojnar 
2004]. Wśród mierników stopnia oceny samodzielności finansowej gmin najczęściej 
wymieniane są [Heller 2006; Duś 2011; Zawora 2010]:
• udział dochodów własnych w dochodach budżetowych gminy ogółem,
• poziom dochodów własnych w przeliczeniu na mieszkańca gminy.

Ponadto jako wskaźniki samodzielności finansowej często wymieniane są [Dy-
lewski 2006; Zawora 2010]: udział dochodów własnych (z wyłączeniem udziału 
w podatkach stanowiących dochody budżetu państwa) w dochodach budżetowych 
ogółem, udział dochodów własnych powiększonych o subwencję ogólną w docho-
dach ogółem.

Poziom samodzielności finansowej gmin warunkuje szereg czynników we-
wnętrznych w gminach. Zawora [2010] wskazuje wśród nich m.in. na sytuację de-
mograficzną (m.in. liczbę ludności i jej strukturę), społeczną (m.in. liczbę pracu-
jących, bezrobotnych), a także cechy związane z sytuacją gospodarczą gminy, np. 
liczbę podmiotów gospodarczych. Wymienione cechy mają wpływ na możliwości 
pozyskania dochodów własnych przez gminę. Ponadto warunkują one stan zago-
spodarowania infrastrukturalnego, co w konsekwencji może wpływać na wielkość 
wydatków bieżących oraz infrastrukturalnych. Ważnym czynnikiem zewnętrznym 
oddziałującym na potencjał dochodowy gminy jest jej położenie w odniesieniu do 
dużych miast i jej dostępność komunikacyjna [Zawora 2010], zwłaszcza w przypad-
ku gmin wiejskich [Duś 2011].

Celem pracy była próba identyfikacji wzajemnych relacji między gminami 
województwa wielkopolskiego (obiekty) a wybranymi cechami, wśród których 
rozpatrywano wskaźniki samodzielności finansowej gmin oraz ich determinanty 
przestrzenne, demograficzno-społeczne, infrastrukturalne i gospodarcze. Relacje 
te przedstawiono za pomocą biplotów, które umożliwiły jednoczesną prezentację 
dwóch źródeł zmienności zjawiska – jednym były obiekty (gminy lub grupy gmin), 
a drugim rozpatrywane wskaźniki finansowe i uwarunkowania gmin (cechy). Bi-
ploty umożliwiły również analizę powiązań pomiędzy wskaźnikami samodzielności 
finansowej gmin a ich determinantami.
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2. Metody badawcze i materiały źródłowe

W celu określenia wzajemnych relacji pomiędzy gminami, ich samodzielnością fi-
nansową a uwarunkowaniami przestrzennymi, demograficzno-społecznymi i ekono-
micznymi wykorzystano biploty oparte na analizie składowych głównych [Wysocki 
2010; Sagan 2004; Majchrzak 2012]. Biploty zostały zbudowane na podstawie ma-
cierzy kowariancji centrowanych danych wejściowych.

W pracy zaprezentowano dwa biploty. Na pierwszym z nich punkty reprezen-
tują wszystkie gminy województwa wielkopolskiego (222 gminy, bez miast na pra-
wach powiatu), a na drugim punkty przedstawiają 7 grup gmin utworzonych według 
stopnia samodzielności finansowej mierzonej udziałem dochodów własnych gminy 
w dochodach ogółem. Opierając się na wartościach tego wskaźnika [DW/D], wy-
różniono następujące klasy gmin (klasy 2-6 są prawostronnie domknięte): >70%, 
60-70%, 50-60%, 40-50%, 30-40% oraz <30%.

Na obu diagramach wektory wychodzące ze środka ciężkości zbioru punktów 
reprezentują wybrane uwarunkowania (cechy). Wyboru cech dokonano w oparciu 
o przesłanki merytoryczne, literaturę przedmiotu oraz po analizie uzyskanych wstęp-
nie biplotów poprzez usunięcie ze zbioru danych tych cech, które miały niewielkie 
znaczenie z punktu widzenia ich mocy dyskryminacyjnej.

Do określenia samodzielności finansowej przyjęto dwa podstawowe wskaźniki 
finansowe:
• udział dochodów własnych gmin w dochodach ogółem [DW/D],
• poziom dochodów własnych na 1 mieszkańca gminy w zł/os. [DW/os.].

Ponadto uwzględniono jeszcze jeden wskaźnik o charakterze finansowym:
• poziom dochodów ogółem na 1 mieszkańca gminy w zł/os. [D/os.]
oraz wybrane cechy określające uwarunkowania przestrzenne, demograficzne, spo-
łeczne, infrastrukturalne i gospodarcze: 

przestrzenne:
• odległość od Poznania [km] – odległości między geograficznymi centrami gmin 

i miasta Poznania obliczone z wykorzystaniem GoogleMaps,
demograficzne:

• gęstość zaludnienia [os./km2],
• saldo migracji,
• zameldowania na 1 tys. mieszkańców gminy,

społeczne:
• udział w radzie gminy radnych z wykształceniem wyższym [%],
• liczba zarejestrowanych bezrobotnych na 100 mieszkańców gminy w wieku pro-

dukcyjnym,
infrastrukturalne:

• odsetek mieszkańców gminy korzystających z instalacji gazowej [%],
• odsetek mieszkańców gminy korzystających z kanalizacji [%],
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gospodarcze:
• liczba podmiotów gospodarczych zatrudniających 250 osób i więcej na 10 tys. 

mieszkańców gminy,
• odsetek pracujących w sektorach przemysł i budownictwo [%],
• oszacowana liczba pracujących w indywidualnych gospodarstwach rolnych na 

100 mieszkańców gminy w wieku produkcyjnym,
• powierzchnia użytków rolnych [w ha] znajdujących się w granicach administra-

cyjnych gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy.
Liniowe kombinacje wymienionych powyżej cech aktywnych maksymalizujące 

ilość wyjaśnianej całkowitej ich wariancji utworzyły osie główne (główne składo-
we) biplotów. 

Ponadto na diagramach biplotów przedstawiono dodatkowe wskaźniki finanso-
we (cechy pasywne), które nie brały udziału w tworzeniu głównych składowych, 
a które pozwoliły pogłębić analizę wzajemnych relacji pomiędzy samodzielnością 
finansową gmin a rozpatrywanymi ich uwarunkowaniami:
• udział dochodów własnych gmin, ale z wyłączeniem udziału w podatkach stano-

wiących dochód budżetu państwa [(DW-UwP)/D];
• poziom wydatków na 1 mieszkańca gminy [W/os.];
• poziom wydatków majątkowych na 1 mieszkańca gminy [WM/os.];
• udział wydatków majątkowych w wydatkach ogółem [WM/W];
• udział dotacji w dochodach ogółem [Dot./D];
• udział subwencji w dochodach ogółem [Sub./D].

Dane wykorzystane w analizie pochodziły z Banku Danych Lokalnych publiko-
wanych przez Główny Urząd Statystyczny, Rocznika Statystycznego Województw 
2013, Rocznika Statystycznego Województwo Wielkopolskie 2013 – podregiony, 
powiaty, gminy. Ponadto wykorzystano niepublikowane dane pochodzące z Głów-
nego Urzędu Statystycznego dotyczące powierzchni użytków rolnych znajdujących 
się w granicach administracyjnych gmin.

3. Omówienie wyników

3.1. Identyfikacja uwarunkowań samodzielności finansowej gmin 
województwa wielkopolskiego

Na wykresie biplotu skonstruowanym dla gmin województwa wielkopolskiego 
(rys.1) można zauważyć, że przyjęty wskaźnik samodzielności finansowej gmin 
określający udział dochodów własnych gmin w dochodach ogółem (DW/D) okazał 
się cechą mającą największą zdolność do różnicowania gmin, a więc miał najwięk-
sze znaczenie z punktu widzenia tzw. mocy dyskryminacyjnej spośród wszystkich 
cech przyjętych w badaniu. Wskazywała na to największa długość wektora repre-
zentującego tę cechę w porównaniu z długością wektorów reprezentujących pozo-
stałe uwarunkowania. Wskaźnik ten był również dość silnie skorelowany z pierw-
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szą składową główną, która wyjaśniła 40,86% całkowitej zmienności cech. Duża 
zdolność dyskryminacyjna cechowała także drugi wskaźnik samodzielności finan-
sowej, tj. poziom dochodów własnych przypadający na jednego mieszkańca gminy 
(DW/os.), choć była ona porównywalna z cechą opisującą zameldowania. Z pierw-
szą składową główną silnie skorelowane okazały się również cechy określające 
sytuację gospodarczą gmin, tj. liczba podmiotów gospodarczych zatrudniających  
250 osób i więcej na 10 tys. mieszkańców gminy w wieku produkcyjnym oraz od-
setek zatrudnionych w przemyśle i budownictwie, cecha infrastrukturalna opisująca 
odsetek ludności korzystającej z instalacji gazowej oraz cecha przestrzenna (prze-
ciwny znak korelacji) określająca odległość gmin od Poznania. Z drugą składową 
główną, wyjaśniającą 15,74% całkowitej zmienności, silnie skorelowany był tylko 
poziom dochodów ogółem w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy.

Analizując położenie gmin względem środka ciężkości, stwierdzono, że najbar-
dziej oddalona jest grupa sześciu gmin wiejskich, które znajdują się w zasięgu od-
działywania aglomeracji miasta Poznania, tj. Tarnowo Podgórne, Suchy Las, Komor-
niki, Dopiewo, Kleszczewo, Rokietnica oraz jedna gmina miejsko-wiejska Kórnik. 
Rzuty prostopadłe punktów reprezentujących te gminy na wektory cech pozwoliły 
stwierdzić, że gminy te charakteryzują się największą samodzielnością finansową: 
największym udziałem dochodów własnych w dochodach ogółem (również gdy do-
chody własne są pomniejszone o udziały gmin w podatkach stanowiących dochód 
budżetu państwa), największym poziomem dochodów własnych w przeliczeniu na 
jednego mieszkańca gminy. Ponadto gminy te charakteryzują się również najwyż-
szym saldem migracji i wartością wskaźnika zameldowań na 1 tys. mieszkańców 
gminy, co związane jest bezpośrednio z bliskim położeniem od Poznania i postę-
pującym procesem suburbanizacji, a tym samym funkcją mieszkalniczą tych gmin. 
W tej grupie gmin występują również wysokie wartości cech określających liczbę 
podmiotów gospodarczych zatrudniających powyżej 250 osób w przeliczeniu na 1 
tys. mieszkańców oraz odsetek zatrudnionych w sektorach przemysł i budownictwo. 
Jednocześnie w grupie tych gmin najniższą siłę mają oceny takich wskaźników, jak: 
odległość gmin od Poznania, liczba zarejestrowanych bezrobotnych na 100 miesz-
kańców gminy w wieku produkcyjnym.

W opozycji do omówionej powyżej grupy gmin znajduje się wiele gmin wiej-
skich, a wśród nich zaznaczona na diagramie biplotu grupa gmin, tj. Chodów, Ol-
szówka, Skulsk, Dąbie, Wierzbinek, Czajków i Mycielin, dla których rzuty prostopa-
dłe punktów je reprezentujących na wektor wskaźnika opisującego udział dochodów 
własnych w dochodach ogółem są ujemne, najbardziej oddalone od środka ciężkości 
i świadczą o najmniejszej samodzielności finansowej tej grupy gmin spośród gmin 
województwa wielkopolskiego. Jednocześnie ta grupa gmin wiejskich charakteryzu-
je się wysokimi wartościami takich cech, jak: użytki rolne w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca gminy, liczba pracujących w indywidualnych gospodarstwach rolnych 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym, liczba zarejestrowa-
nych bezrobotnych na 100 mieszkańców gminy w wieku produkcyjnym. Najdal-
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sze rzuty prostopadłe na dodatkowe wskaźniki opisujące udział dotacji i subwencji 
w dochodach ogółem gmin świadczą o wysokim ich udziale w strukturze budżetów 
w tej grupie gmin wiejskich.

Rys. 1. Biplot oparty na analizie składowych głównych dla samodzielności finansowej i jej uwarunkowań 
w gminach województwa wielkopolskiego w 2012 roku

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z: Banku Danych Lokalnych, Rocznika Statysty-
cznego Województw 2013, Rocznika Statystycznego Województwa Wielkopolskiego 2013 –
podregiony, powiaty, gminy.

W 3 ćwiartce wykresu występuje grupa punktów położonych stosunkowo blisko 
siebie, ale oddalonych od środka ciężkości. Grupa ta reprezentuje 12 gmin miej-
skich województwa wielkopolskiego. Są to gminy: Luboń, Ostrów Wielkopolski, 
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Kościan, Gniezno, Wągrowiec, Słupca, Koło, Turek, Złotów, Chodzież, Czarnków 
i Piła. Grupę tych gmin miejskich cechują najwyższe oceny w odniesieniu do takich 
cech, jak: gęstość zaludnienia, odsetek ludności korzystającej z kanalizacji i udział 
radnych z wykształceniem wyższym w radzie gminy.

Na diagramie biplotu (rys. 1) należałoby podkreślić jeszcze położenie dwóch 
gmin wiejskich: Przykona i Powidz, które nie leżą w zasięgu oddziaływania Pozna-
nia, ale charakteryzują się zbliżonymi do tej grupy dość wysokimi ocenami docho-
dów własnych na jednego mieszkańca gminy oraz udziałem dochodów własnych 
w dochodach ogółem. Ponadto gminy te wyróżniają wysokie wartości cech demo-
graficznych (saldo migracji, zameldowania) i duża liczba podmiotów gospodar-
czych zatrudniających co najmniej 250 osób. W przypadku tych dwóch gmin duże 
znaczenie mają uwarunkowania przyrodnicze, które przyczyniają się do ukierun-
kowania podejmowanej przez gminy działalności gospodarczej i w konsekwencji 
wpływają pozytywnie na ich sytuację finansową. Zasoby naturalne węgla brunat-
nego i ich eksploatacja w gminie Przykona przyczyniają się do tworzenia większej 
liczby miejsc pracy i większego napływu ludności na teren gminy (na co wskazują 
wysokie wartości wskaźników związanych z saldem migracji i zameldowaniami), 
a opłaty eksploatacyjne1, związane z wielkością wydobycia, wpływają bezpośred-
nio na wzrost dochodów własnych gminy. W przypadku gminy Powidz uwarunko-
wania przyrodnicze (jeziora, lasy) przyczyniły się do rozwoju turystyki. Gmina ta 
charakteryzuje się najwyższymi wskaźnikami gęstości i natężenia bazy noclegowej2 
oraz najwyższym wskaźnikiem jej wykorzystania w województwie wielkopolskim 
(korzystający z noclegów na 1 tys. mieszkańców). Ponadto lotnicze bazy wojskowe 
zlokalizowane w gminie Powidz zapewniają korzystną sytuację na rynku pracy [Sir-
ko 2012a, 2012b]. 

3.2. Identyfikacja uwarunkowań samodzielności finansowej gmin 
województwa wielkopolskiego, sklasyfikowanych według 
udziału dochodów własnych w dochodach ogółem

Analizując uwarunkowania samodzielności finansowej wszystkich gmin wojewódz-
twa wielkopolskiego za pomocą biplotu (rys. 1), uzyskano tylko 56,6% wyjaśnienia 
całkowitej zmienności badanych czynników. W celu poprawy jakości odwzorowa-
nia danych wielowymiarowych dokonano podziału gmin na 7 klas według pozio-
mu samodzielności finansowej określonej udziałem dochodów własnych gminy 
w dochodach ogółem. Wzajemne relacje pomiędzy tak utworzonymi klasami gmin 

1 Na podstawie art. 86 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. Prawo geologiczne i górnicze (DzU z 1994, 
nr 27, poz. 96) opłata eksploatacyjna stanowi w 60% dochód gminy, na której terenie prowadzona jest 
działalność objęta koncesją.

2 Obliczenia własne wartości wskaźników Charvata (liczba miejsc noclegowych na 1 km2 po-
wierzchni gminy) i Baretje’a (liczba miejsc noclegowych na 1 tys. mieszkańców gminy) na podstawie 
danych pochodzących z Banku Danych Lokalnych [http://www.stat.gov.pl/bdl].
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a uwarunkowaniami przestrzennymi, demograficzno-społecznymi, infrastruktural-
nymi i gospodarczymi przedstawiono za pomocą biplotu (rys. 2).

Rys. 2. Biplot oparty na analizie składowych głównych dla uwarunkowań samodzielności finansowej 
7 klas gmin województwa wielkopolskiego w 2012 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z: Banku Danych Lokalnych, Rocznika Statysty-
cznego Województw 2013, Rocznika Statystycznego Województwa Wielkopolskiego 2013.

Na biplocie przedstawionym na rys. 2 dwie pierwsze składowe główne wyja-
śniają aż 97,63% całkowitej zmienności analizowanych czynników (uwarunkowań), 
przy czym pierwsza składowa – ponad 81%. Można zauważyć, że kąty nachylenia 
niemalże wszystkich cech do osi poziomej są mniejsze niż do osi pionowej, dlate-
go też można by wysunąć wniosek, że wszystkie rozważane uwarunkowania gmin 
można sprowadzić praktycznie do jednego wymiaru (jednej, ukrytej własności).
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Rzuty prostopadłe punktu, który reprezentuje gminy o udziałach dochodów 
własnych w dochodach ogółem przekraczających 70%, na wektory reprezentujące 
wszystkie aktywne wskaźniki finansowe, tj. poziom dochodów ogółem i dochodów 
własnych na mieszkańca, a także pasywne wskaźniki finansowe: poziom wydatków 
ogółem i wydatków majątkowych w przeliczeniu na mieszkańca i udział wydatków 
majątkowych w wydatkach ogółem oraz udział dochodów własnych bez udziału po-
datków stanowiących dochody budżetu państwa w dochodach ogółem, są najbardziej 
oddalone od środka ciężkości i świadczą o wysokich wartościach wymienionych 
czynników w tej grupie gmin. Oprócz rozważanych wskaźników finansowych w tej 
grupie gmin stwierdzono również wysokie wartości następujących uwarunkowań 
demograficznych i gospodarczych: zameldowania w gminach, liczba podmiotów 
gospodarczych zatrudniających 250 osób i więcej, odsetek pracujących w sektorach 
przemysł i budownictwo.

Analizując położenie na diagramie biplotu gmin, w których udział dochodów 
własnych w dochodach ogółem był w granicach 60-70%, stwierdzono, że najda-
lej od początku układu współrzędnych położone są rzuty tego punktu na następują-
ce cechy demograficzno-społeczne i infrastrukturalne: gęstość zaludnienia, udział 
w radzie gminy radnych z wykształceniem wyższym, odsetek ludności korzysta-
jącej z kanalizacji i sieci gazowej, co świadczy o wysokich wartościach tych cech 
w rozważanej klasie gmin. Rzuty prostopadłe punktu reprezentującego omawiane 
gminy na wszystkie aktywne i pasywne wskaźniki finansowe znajdowały się dość 
blisko środka ciężkości, przy czym dla poziomu dochodów własnych na mieszkańca 
i udziału dochodów własnych bez udziału podatków stanowiących dochód budżetu 
państwa były to rzuty dodatnie, a dla pozostałych cech: poziomu dochodów ogółem 
i wydatków ogółem oraz wydatków majątkowych w przeliczeniu na mieszkańca, 
a także udziału wydatków majątkowych w wydatkach ogółem, były to rzuty ujemne.

Klasa gmin o najniższej samodzielności finansowej, mierzonej udziałem docho-
dów własnych w dochodach ogółem (<30%), cechowała się najwyższymi wartościa-
mi następujących uwarunkowań społeczno-gospodarczych: liczba pracujących w in-
dywidualnych gospodarstwach rolnych i zarejestrowanych bezrobotnych w stosunku 
do liczby ludności w wieku produkcyjnym oraz powierzchnia użytków rolnych w ha 
w przeliczeniu na mieszkańca. Była to klasa gmin peryferyjnych, najbardziej odda-
lonych od Poznania, o czym świadczy rzut prostopadły punktu reprezentującego tę 
klasę gmin na cechę określającą odległości geograficznych centrów gmin od Pozna-
nia. Stwierdzono również dla tej klasy gmin najbardziej oddalone od środka cięż-
kości rzuty prostopadłe na wektory reprezentujące następujące pasywne wskaźniki 
finansowe: udział dotacji i subwencji w dochodach ogółem gmin.

4. Zakończenie

Na podstawie przeprowadzonych za pomocą biplotów analiz powiązań między sa-
modzielnością finansową gmin a uwarunkowaniami przestrzennymi, demograficz-
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no-społecznymi i gospodarczymi dla gmin województwa wielkopolskiego można 
sformułować następujące wnioski:

1. Największą samodzielnością finansową charakteryzowała się grupa gmin 
wiejskich, które położone są w bliskim sąsiedztwie Poznania i cechowały się naj-
wyższą oceną uwarunkowań demograficznych i gospodarczych obejmujących: sal-
do migracji, zameldowanie w gminie, liczbę podmiotów gospodarczych, które za-
trudniają 250 osób i więcej.

2. Specyficzne uwarunkowania przyrodnicze dwóch gmin wiejskich: Przykona 
(zasoby węgla brunatnego) oraz Powidz (rozwój turystyki), wpłynęły na kierunki 
rozwoju gospodarczego tych gmin i pozwoliły im osiągnąć również bardzo wysoki 
poziom samodzielności finansowej.

3. Pod względem samodzielności finansowej w najmniej korzystnej sytuacji były 
gminy wiejskie najbardziej oddalone od Poznania, położone we wschodniej części 
województwa, które charakteryzowały się dużą liczbą pracujących w indywidual-
nych gospodarstwach rolnych, zarejestrowanych bezrobotnych i dużą powierzchnią 
użytków rolnych przypadających na mieszkańca gminy. Tę grupę gmin cechuje rów-
nież najwyższy udział dotacji i subwencji w dochodach ogółem.

Rozważając uwarunkowania grup gmin sklasyfikowanych na podstawie udzia-
łów dochodów własnych w dochodach ogółem, stwierdzono, że:

1. Gminy o najwyższej samodzielności finansowej (>70%) cechowały najwyż-
sze wartości takich uwarunkowań demograficznych i gospodarczych, jak: zamel-
dowania w gminach, liczba podmiotów gospodarczych zatrudniających 250 osób 
i więcej, odsetek pracujących w sektorach przemysł i budownictwo.

2. Gminy, w których wartości wskaźnika samodzielności finansowej wahały się 
w granicach 60-70%, charakteryzowały się najwyższymi wartościami cech demo-
graficzno-społecznych i infrastrukturalnych, takich jak: gęstość zaludnienia, udział 
w radzie gminy radnych z wykształceniem wyższym, odsetek ludności korzystającej 
z kanalizacji i sieci gazowej.

3. Klasę gmin o najniższej samodzielności finansowej (<30%) cechowały duże 
oddalenie od Poznania, duża liczba pracujących w indywidualnych gospodarstwach 
rolnych i bezrobotnych oraz największa powierzchnia użytków rolnych przypadają-
cych na jednego mieszkańca gminy.
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SOCIO-ECONOMIC BACKGROUND OF FINANCIAL 
SELF-SUFFICIENCY OF GREATER POLAND COMMUNES

Summary: Financial self-sufficiency of a commune can be thought of as the power of the 
local government to decide freely, within the legal framework, on the revenues, outlays and 
expenditures, and on the budget planning and execution – the very foundations of self-govern-
ance. Thus, the assurance of the reliable and adequate own sources of income is the sine qua 
non of a stable and sustainable growth of the communes. The aim of the article was to iden-
tify the conditions of financial self-sufficiency of Greater Poland communes using the biplot 
methods. The indicators of the self-sufficiency were chosen to be the level of own revenues 
per capita and their share in total revenues. The conducted analysis of interactions between 
communes, their self-sufficiency and several socio-economic factors showed that the greatest 
degree of self-sufficiency characterized the communes located around the city of Poznań, 
with high positive balance of migration and of registered residents, with high number of work-
ers employed in large companies (with staff of at least 250), in industry, and in construction. 

Keywords: financial self-sufficiency of communes, biplot, socio-economic conditions of 
communes.




